UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Tota pecunia finita Societate debet dari ei, qui illam contulit. paragr. 1.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

CAPUT V.

Ut pecunia collata stet periculo Do-
mini.

Quae est Conditio Quarta.

^{1.} Conditio haec quarta duo involuit, Primò, cum, qui confert pecuniam, debere, Societate completa, totam pecuniam sibi resumere, diviso, pro rata, lucro te non haberet, nisi sexaginta, nimirum quinquaginta de ista pecunia, & decem de lucro. Quod inconveniens ostendit, argumenta Adversariorum efficacia non esse.

3. Porro omnia Adversariorum argumen-

Si non est et dividenda pecunia collata inter Socios, finita Societate, non servaretur aequalitas, ergo &c. Antecedens probatur, nam alter amitteret totum, quod contulit, id est, rotam suam operam, qua v. g. aestimabatur, (ut hic supponimus,) decem aureis, & alter non amitteret, sed recuperaret totum, quod contulit, id est, rotam suam pecuniam, qua certe est in aequalitas toleranda.

4 Respondeo. Nego antecedens; cum enim

§. PRIMVS.

Claritatis gratia, sic figuremus casum, Antonius conferat centum aureos in Societate, quam praescindendo ab alio pacto, initum cum Petro: Petrus vero conferat operam suam, quæ judicio prudentis, valerem decim v. g. aureos. Finita Societate, lucrum ex nego-
tiatione inventur esse viginti aureorum; ex quibus, certum est, decem deberi Antonio, & decem Petro. Sed quæritur, an ex illo capitali
centum aureorum debeat dari solum quin-
quaginta Petri, dando relinqua quinquagin-
ta Antonio, An vero omnes centum debeat
dari eidem Antonio, qui eos contulit?

ginta; non enim confers navigium, nam non facis illud commune cum sociis, sed confers ultum navigii; quod valet solum, ut quinquaginta. Ita proportionaliter in casu nostro. Nam licet confers centum aureos expendados in negotiis Societatis: tamen, cum illi ad te reddituri sint, morali aestimatione, immo re ipsa, non valent pro Societate tanti, quanti valerent, si reddituri non essent. Contra vero opera, ut decem, cum in casu nostro redditura nunquam sit, sed omnino peritura, semper, & absolute, ut decem valet. Prudens ergo visum aequalitatem partium collatarum ex- pendit.

pendit, rectè dicit, te (qui centum aureos confers, eisdem finita Societate integratos recuperatur) & me (qui consero operam, ut decem, omnino deperdendam) & quales partes conferre, atque adeo, finita Societate, justè posse inter nos æqualiter dividì lucrum, vel ad ratam in aliis casibus, ubi id vir prudens, his omnibus perpensis, judicabit, vel te, vel me minus contulisse.

5. Dixi autem (præcindendo ab alio pto.) nam licitum est, contrahere Societatem cum pacto, ut pecunia quam confers, sit communis cum Socio, qui operam solam ponit. In qua conventione, finita Societate, dimidia pars dictæ pecunia tibi dabitus, dimidia Socio, & quia sub hoc pacto pecunia, dum viger Societas, esset in dominio utriusque, quia, ex conventione, facta est pro eo tempore communis, id est, & lucrum, a quod enasceretur ex pecunia, utriusque erit utrique distribuendum, & (si illa periret, utrique æqualiter perire debet). Hoc autem Beneficium, quo i facis Socio, comunicando illi hoc pacto tuam pecuniam, debere compensari aliquo modo à Socio, manifestum est, & sane compensare tur, si opera ejus esset magni momenti ad lucrum consequendum, tua autem pecunia es set modica, vel quid simile.

6. Inquires. Quando celebratur contractus Societatis sine expressione prædicti pacti, intelligitur facetus cum conventione faciendo communem pecuniam cum Socio, necne?

b Quod habetur l.

prius §. Si placuit ff.

De aqua.

pluvia ar-

cenda

L. Quod si

latur celebrari cum æqualitate utrinque, contra-

nolit §.

Qui affi-

duam ff.

De edilitio

clamant.

edito.

Vide

positam.

Si in loco, ubi celebratur contractus,

Nallum V.

adit consuetudo,

ut per illum contractum

actus nu-

iat communis pecunia cum Socio, vel non

L. Lessinā

fiat, juxta illam est judicandus celebratus

in Consul-

ffinis,

si aliud expresse conventum nequa-

po 49.n.3. quam sit; Pater id ex primo principio, & do-

7. Respondeo. Afferendo prius duo principia. Primum. b Quando contractus quilibet celebratur, confertur celebrari iuxta consuetudinem loci, in quo sit, cujus Ratio est, quia, in his communibz contractibus, quilibet implicite intendit facere, quod alii communiter faciunt. Secundum. e Contractus in dubio cen-

tratur celebrari cum æqualitate utrinque, contra-

nolit §.

nam secus præsumeretur delictum in

contrahente, quod nunquam præsumi debet, nisi clarè de illo constet, omnia jura

8. Ex his Respondeo ad quæstionem pro-

positam. Si in loco, ubi celebratur contractus,

Nallum V.

adit consuetudo, ut per illum contractum

actus nu-

iat communis pecunia cum Socio, vel non

L. Lessinā

fiat, juxta illam est judicandus celebratus

in Consul-

ffinis,

si aliud expresse conventum nequa-

po 49.n.3. quam sit; Pater id ex primo principio, & do-

cer Silvest, d' aliique. Quod si non adit, sive non esse communicata, sed remanere sub dominio conferentis. Patet id ex principio secundo, secus enim præsumeretur delictum in æqualitatis committi, supponimus enim non compensari aliud, si enim appareret in contra dictu ejusmodi compensatio, jam adfert expressa conventio, & non esse in du-

§. II.

Si perit sine culpa Socii pecunia, perit ei, qui eam consulit.

1. M Erit. Præcindendo ab aliquo pecuniali pacto, vel consuetudine Religiosis. Ratio est, quia sicut tota Dominio remaneat, si remanet: ut paragrap. præced. diximus, ita, si sine culpa Socii perit, tota eidem pereat necesse est. Id, quod verum est, non solum, si pereat post inceptam negotiationem, verum etiam, si pereat antequam negotiatio, seu opera Socii incipiat, sed post contractum Societatis initum, quia etiam tum, illa pecunia, ut ex predictis constat, effusus, qui illam contulit, atque adeo illi perit. Ita Toletus, & aliique. Dixi (si sine culpa Socii & Totali pereat). Si enim illa adsit, socium culpantem & aliique rei restitutionis, dicetur infra lat. p. 1. a.

2. Dices pro Mol. f & Lessio g contra contractuum sentientibus. Si unus Socius negotiacionis causa conferrat centum aureos, & alter V. Socius alios centum, ex quibus ducentis centum po- Prima q. 6. nterentur in una Navi, & in alia Navalii cen- Navium, quarum deinde Navium una dumtaxat summa submergeretur, sane ex centum salvus, dimi. 17. a. 1. dia pars, id est, quinquaginta, essent unius socii, & quinquaginta, id est, alia dimidias pars, esset alterius; Ergo pari modo in calo 416.000 nolstro; si perit pecunia, quam vis antequam clausa incipiat negotiatio, dimidium pecunia unius, dimidium alteri perire debet, sicuti perit in g Lessio, præcedenti case.

3. Respondeo. Nego paritatem, disparti- 1. n. 11. tas enim est valde manifesta, si quidem, in casu Navium, illa ducenta propter communicationem talis Societatis, erant utriusque socii, & quando in unam Navim inventa fuerunt centum, non fuerunt inventa illa centum unius socii, sed utriusque ergo, & utriusque esse debent illa centum, que perie-

re. Non